5

10

15

20

25

30

35

1 Ce nom est cancellé dans l’original.
2 Mots cancellés dans l ’original, où l’on a rétabli dans cette phrase le singulier, 

ensuite de la suppression du nom de Salanche.
3 Nous supprimons ici les procès-verbaux du Conseil général réuni les 4 et 6 fé

vrier 1420. Dans le premier, la liste des assistants, citoyens, bourgeois et habitants, 
comprend, outre lès quatre syndics sortant de charge, 61 noms et se termine par les 
mots: . . «et quamplurimi alii in magna multitudine populi*. L’élection des syndics qui de
vait avoir lieu ce jour-là ne put aboutir, faute d’entente, et fut ajournée au 6 février; 
le procès-verbal de cette dernière réunion ne donne les noms que de 44 assistants; 
les syndics élus, Aymon Salanche, Pierre Gaillard, Nicod de Veigy et Jean de Jussy, 
reçurent des pouvoirs très étendus; on trouvera dans Spon la teneur des textes que 
nous supprimons à cause de leur prolixité.
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Subsequenter, anno et indiccione quibus supra, die vero decima 
nona mensis maii, personaliter constituti providi viri et honesti do- 
minus Aymo Salanche, Petrus Gaillardj et Nichodus de Vigier, con- 
sindici et procuratores civium, burgensium et incolarum dicte civi- 

5 tatis, Johannes Gay . . . cives, bhrgenses et incole dicte civitatis, et 
quamplurimi alii in magna multitudine populi, concives, burgenses 
et incole dicte civitatis ad cridam dicte civitatis et sonum campane 
ecclesie Gebennen. loco publico et solito convocati, ut moris est, ibi- 
deni consilium generale facientes seu representantes comunitatem et 

10 universitatem dicte civitatis et de negociis dicte civitatis traetanctes, 
inter cetera que peregerunt, volentes officium sindicatus et procure 
dictorum domini Aymonis Salanche, Petri Gaillardi, Nichodi de Vigier 
et Johannis de Jussier, sindicorum et procuratorum suorum, in suo 
robore firmitatis permanere et non in aliquo derogare ; igitur ipsi 

15 cives, burgenses et incole cum dictis sindicis et procuratoribus suis 
in multitudine predicta constituti^ scienter et sponte, nominibus suis 
et aliorum civium, burgensium et incolarum habitancium Gebennen. 
absencium et nomine dicte universitatis et comunitatis, unanimiter, 
comuni consensu et voluntate, nemine discrepante, ex eorum certa 

20 sciencia et voluntate, dictos sindicos et procuratores eorum ut supra 
constitutos, tam presentes quam absentes, unacum sindicatq et officio 
procure éorum ipsis sindicis et procuratoribus concessis et actributis, 
ut in suprascripto instrumento expressum est eo modo, yia et jure 
quibus melius potest fieri, intelligi sive dici, rata et grata habendo 

25 omnia et singula gesta et facta quovismodo per eos sive duos vel 
unum ex eis a tempore constitucionis et quo onus sindicatus et pro
cure susceperunt et juramentum prostiterunt, maxime convocato 
generali consilio in dicto sindicatus et procure officio, quatenus opus 
est, confirmaverunt, ratifficaverunt et approbaverunt, et promiserunt 

30 unanimiter et una voce, bona fide eorum et sub obligacione bonorum 
quorum supra, michi subscripto notario stipulanti et recipienti ad 
opus omnium et singulorum quorum supra, supra et infrascripta 
omnia et singula rata habere, perpetuo tenere et non contrafacere 
vel venire; sub omni renunciacione juris et facti pariter et cautele, 

35 et quod possint fieri littere et instrumenta quandocumque et quo- 
cienscumque ad instanciam cujuscumque cujus intererit vel interesse

1 Ici une liste comprenant 51 noms.
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poterit ad dictamen sapientis, facti substancia non mutata, eciam si 
semel vel pluries fuerint grossata. — De quibus omnibus et singulis 
voluerunt prenominati constituti per me subscriptum notarium fieri 
publicum instrumentum unum et plura et tot quot fuerint necces- 
saria. Acta fuerunt hec Gebennis, infra claustrum ecclesie Gebennen.; 5 
loco solito in ^alibus, presentibus venerabilibus viris dominis Radulpho 
de Porta, sacre théologie professore, Jacobo de Montouz, preposito; 
Johanne de Arenthone, cantore, et Amedeo de Arenthone, canonicis 
dicte ecclesie, testibus ad premissa vocatis et rogatis, meque Anthonio 
Pontanelli de Monte, Gebennen. dioceseos, notario publico auctoritate 10 
imperiali curieque domini nostri episcopi jurato, qui promissis omnibus 
et singulis presens fui, hoc instrumentum rogatus recepi et in hanc 
publicam formam redegi signisque meis michi solitis fideliter sig
navi et tradidi requisitus.

Nomina autem et cognomina omnium et singulorum civium, bur- 15 
gensium et habitatorum singularum parrochiarum predicte civitatis 
Gebennen. et suburbiorum ejus, singulariter et in eorum propriis do- 
mibus et habitacionibus ad premissa, prout ex relacione curatorum 
et vicariorum superius descriptorum constitit, vocatorum, sequntur 
per ordinem. Et primo de parrochia beate Marie Magdalenes: .. ? 20
— Sequntur nomina parrochianorum parrochie Sancti G erm ani:...2
— Sequntur nomina et cognomina parrochianorum ecclesie Sancte 
Crucis: . . . 3 — Sequntur nomina et cognomina parrochianorum 
Beate Marie Nove:.. .4 — Secuntur nomina et cognomina parrochia
norum ecclesie Sancti Gervasii:.. .5 — Secuntur nomina et cogno-25 
mina parrochianorum ecclesie parrochialis Sancti Leodegarii extra 
muros civitatis Gebennen. : . . . 6 — Secuntur nomina et cognomina 
parrochianorum. Sancti V ictoris:...7 — Acta fuerunt hec Gebennis, 
anno, indiccione, hora, die, mense, loco et pontificatu predictis, pre
sentibus ad hec nobilibus et magne circumspectionis viris dominis 30 
Johanne de Arenthone, cantore, Amblardo de Jamvilla, Ancelmo de 
Chesnay et Amedeo de Arenthone, ecclesie Gebennen. canonicis, nec- 
non magistris Radulpho de Porta, sacrista ecclesie Vivariensis, et 
fratre Johanne de Sancto Thoma, ordinis Augustinensis, sacre theologie 
professoribus, Symone Botheux, licenciato in decretis, decano ecclesie 35 
Sancti Audomari, de Sancto Audomaro Morinensis dioceseos, ac archi-

1 Ici 261 noms dont 13 sont cancellés. 2 Ici 125 noms. 3 Ici 96 noms.
4 Ici 28 noms. 6 Ici 106 noms. 6 Ici 19 noms. 7 Ici 4 noms.
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diacono ecclesie Vapincensis, Johanne de Wastina, magistro in artibus 
et bacallario in decretis ac canonico ecclesie Tornacensis, Johanne 
Grenerii alias Suffi, bacallario in decretis, archidiacono ecclesie Bisun- 
tinensis, cum pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter

5 et rogatis L
Original: A, parch. 224 x  68.5 cm., eu trois feuilles réunies par des coutures de 

soie verte; Arch. de Genève, P. H.,n°432.
Sceaux: seings manuels des notaires Jean du Bruille, Jean de Vado, Nicolas 

Chevrier et Antoine Fontanei, répétés à cheval sur les deux coutures et au bas de l’acte. 
10 Copie: B, du XVIe. siècle, sur un cahier de papier in-folio comprenant 24 feuillets

outre la couverture; ibidem.
Impr.: Spon, preuve 51, avec fac-similés des quatre seings manuels des notaires. 

— Voir aussi Jes extraits imprimés dans lc Citadin dc Gcnèvc  ̂ p. 59 et 240.

138. Lettres patentes de l’empereur Sigismond en faveur de l’évê- 
15 que de Genève et de ses sujets, interdisant au duc de Savoie

de les molester.
6 juin 1420.

Sigismundus, Dei gracia Romanorum rex semper augustus, ao 
Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Groacie etc. rex. Notum facimus tenore 

20 presencium universis, licet in prosequendis comodis et dirigendis pro- 
fectibns nostre Celsitudinis elemencia ex innata sibi bonitate ad 
universos sacri Romani imperii fideles quadam generalifate sit in
clinata, illorum tamen precipue procurandam pacis amenitatem se 
sentit debitricem nostra Serenitas, qui sacri Romani impeyii insignia 

25 supposita existunt, quorumque regalia a saero Romano imperio de
pendent, sub cujus alis in quietis dulcedine merito respirare debent, et 
eos ex quodam debito in suis libertatibus tenemur confovere. Sane 
cum ecclesia Gebennen. insigne menbrum sacri Romani existat 
imperii, nobisqne et eidem imperio sit inmediate subjecta, ita quod 

Bo inter nos et dictam ecclesiam nullus possessor medius invenitur, ipsi- 
usque pastores et gubernatores ipsorum regalia a nobis ef sacro Ro
mano imperio recipere et recognoscere teneantur, cujus eciam ad
ministrator reverendus in Christo pater dominus Johannes, patriarcha 
Constantinopolitanus, princeps devotus noster dilectus, ad presens 

35 existit, nos vero, habentes respectum ad multa bonitatis et virtutum 
merita quibus prefatum dominum Johannem refulgere comperimus,

1 Suivent les souscriptions des quatre notaires dont les seings manuels sont men
tionnés dans la description de l’original.
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ipsum et ipsius ecclesiam Gebennen. cujus administrator existit, cum omni
bus et singulis suis bonis, juribus, exempcionibus, civitate Gebennen., 
villis, opidis, castris et hominibus, in nostram et Imperii sacri pro- 
teccionem recepimus specialem, ymo recipimus per presentes, volentes 
et expresse mandantes universis et singulis principibus, baroni* 5 
bus, nobilibus, militibus, clientibus, capitaneis, presidibus et officiali
bus, ac alterius cujuscumque status, gradus, condicionis et dignitatis 
hominibus, et signanter illustri Amedeo duci Sabaudie, firmiter et 
districte, quatenus prefatum dominum Johannem et ecclesiam Ge
bennen. ipsiusque homines et subditos de cetero nequaquam invadant, 10 
dampnificent, impediant, aggravent seu perturbent, qninpocius ipsos 
sub proteecione alarum nostrarum et sub salvaguardia et tuicione 
nostris, in pacis amenitate in ipsorum libertate manere permittant, 
prout nostram et Imperii sacri indignacionem gravissimam voluerint 
arcius evitare, prespncium sub nostri regalis sigilli appenjsione] testi- 15 
monio lit erarum. Datum in monasterio Aule Regie, prope Pragam, 
anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo, sexta die junii, 
regnorum nostrorum anno: Hungarie tricesimoquarto, Romanorum 
vero decimo.

Sur le rep li: Ad mandatum domini regis: Michael, canonicus 20 
Pragensis1.

Original: A, parch. 31 x  25.8 cm.; Arch. de Genève, P. IL. n°436.
Sceau: de l’empereur, en cire rouge dans une masse de cire vierge, peudant

sur double queue.
Impr.: Citadin de Gcnèvc, p. 259; — Spon, preuve 52. 25

139. Serinent prêté par l’évêque Jean de Courtecuisse.
22 octobre 1422.

(Extrait.)
In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumen

tum cunctis appareat evidenter quod, anno a nativitate Domini mil- 30 
lesimo cccc° vicesimo secundo, indicione quindecima cum eodem anno

1 A la demande de l’évêque de Genève, l’empereur Sigismond, par un autre diplôme 
daté < in castro Tocznyk» le 22 juin 1420 fait défense au duc de Savoie et à ses officiers 
de porter préjudice aux droits de l’église et dés citoyens de Genève, notamment a l ’oc- 
ca-ion de l’exercice du vidomnat, tant que sera pendante l’instance, introduite par l’évê- 35 
que devant la Cour impériale. 11 charge de l’exécution de cet ordre le bourgmestre de 
Constance, l’avoÿer de Bâle et le juge impérial dé Besançon. — Arch. de Genève, P. H., 
n°437; original sur parchemin, avec le sceau impérial.
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sumpta, die vero vicesima secunda mensis octobris, in mei notarii et 
testium subscriptorum presencia personaliter constituti reverendus 
in Christo pater et dominus dominus Johannes, divinù providencia 
pridem ecclesie Parisiensis electus et confirmatus translatusque ad

5 ecclesiam Gebenn., ipsiusque ecclesie G-ebenn. ex dicta translacione 
episcopus et princeps, ex una parte; et honorabiles viri Johannes 
Gay, Henricus Servion, Johannes Durandi et Petrus Pecollat, syndici 
et procuratores civium, burgensium et incolarum communitatis dicte 
civitatis Gebenn., ex altera. Dictus autem dominus episcopus et prin-

10 ceps, coram me subscripto notario, more publice persone stipulante 
et recipiente vice, nomine et ad opus dictorum civium, burgensium 
et incolarum ipsius civitatis, et omnium quorum interest et intererit 
in futurum, et testibus subscriptis, instantibus prefatis syndicis et 
procuratoribus, syndicario et procuratorio quo supra nomine, inherendo

15 vestigiis predecessorum suorum, scienter et sponte, manibus appertis, 
palmis ambabus conjunctim positis supra missale existons supra mag
num altare dicte ecclesie beati Petri Gebenn., ipso missali apperto 
et ymagine crucifixi apparente in dicto missali, promisit juramento 
suo corporaliter prestito se manutenturum et observaturum totaliter

20 et omnino omnes et singulas franchesias, usus et consuetudines ac 
bonos mores, scriptos et non scriptos, que hactenus qualitercunque 
introducti fuerunt et semper observati in dicta civitate Gebenn., 
prout et quemadmodum dictis civibus, burgensibus et incolis a pro
decessoribus ipsius domini episcopi et principis concessi fuerunt et

25 in dicta civitate observati, juxta ipsarum libertatum, franchesiarum, 
usuum et consuetudinum quorumcunque capitulorum et pontorum 
continenciam pariter et tenorem. De quibus omnibus et singulis dicti 
syndici et procuratores, nominibus quibus supra, pecierunt sibi per 
me, subscriptum notarium, fieri publicum instrumentum . . ?

30 Original: A, parçh. 2 1 x 3 3 .8  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 443.
Sceau: seing manuel du notaire Antoine Fontane! en tête et à la fin de l’acte.

Gopic: B, dans le Livrc des Franchises, fol. 55; ibidem, Ms. h., n°62.
Impr.; Spon, preuve 53.

140. Ordonnance concernant le poinçonnement de l'orfèvrerie.
35 24 octobre 1424.

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum
cunctis appareat evidenter quod, anno Domini millesimo, quatercen-

1 Nous supprimons ici les noms des témoins et les clauses finales.
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tesimo vicesimo quarto, indicione secunda cum eodem anno sumpta, 
die vero vicesima quarta mensis octobris, in nostrum notarii et tes
tium supscriptorum presencia personaliter constituti venerabiles viri 
domini Guigo de Albiaco, legum doctor, prepositus ecclesie Gebenn., 
Amedeus de Oharanczonay, Ludovicus Parasii, decanus Annessiaci et 
canonicus Gebenn., Henricus Fabri, licenciatus in legibus, officialis 
curie Gebenn., et Petrus de Moyrone, canonicus Gebenn., consiiliarii 
reverendissimi in Christo patris et domini domini Johannis, miseracione 
divina episcopi Ostiensis, sancte Romane ecclesie cardinalis et vice- 
cancellarii, * ac ex concessiva dispensacione sancte sedis apostolice ad
ministratoris perpetui ecclesie Gebenn., consilium dicti domini cardinalis 
et administratoris in sala domus episcopalis dicte ecclesie Gebenn. 
tenentes, ut moris est, ex una parte; et honorabiles viri Hudriodus 
Heremite, Franciscus Camerarii, Henricus Cohenderii et Franciscus 
Monachi, sindici et procuratores civium, burgensium et incolarum civi
tatis Gebenn., ex altera ; et discreti viri Peronetus Grivet, Peronetus 
Rolini, Janinus Gracier de Mians, Leonardus de Castrorubeo, Jaeobus 
Bouczans, Andreas Route de Poderio, Johannes Hnmberti et Johannes 
de Luques, dorerii, burgenses et habitatores Gebenn., et Johannes 
de Fonte, comburgensis et mercator Gebenn., ex alia. Dicte vero 
partes actendentes pridem ponczonum sculture argenti soliti in civi
tate Gebenn. fabricari et fieri per aurifabros de presenti a modico 
tempore citra fuisse certis de causis mutatum et noviter scultatum 
per dictos sindicos et procuratores, argentumque tam fabricatum quam 
fabricandum in dicta civitate per dictos dorerios et alios in dicta 
civitate degentes, et argentum et aurum fabricare volentes, indigere 
scultura dicti ponczoni, dum tamen fiat argentum ad undecim denarios 
cum obolo, prout fieri solet argenti fini ad modum Parisius. Ideo 
partes scientes et sponte, nominibus quibus supra, super hiis prehabita 
matura deliberacione, dictum ponczonum ipsi domini consilliarii, sin
dici et procuratores servandum tradiderunt dictis Johanni de Fonte 
et Peroneto Grivet, adeo quod ipse Peronetus de dicto ponczono cum 
dicto Johanne de Fonte argentum fabricandum per ipsos aurifabros 
et alios in dicta civitate habitantes et degentes, tam in ciphis, co- 
cleariis quam aliis fabricandis in dicta civitate et fabricatis, de dicto 
ponczono scultent et scultare teneantur sine fraude. Et hoc nomine 
dictorum 4°mini cardinalis et administratoris, et communitatis dicte 
civitatis, per unum annum die hodierna incipiendum et eodem die
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anno revoluto finiendum, mercede tamen consueta inde par eos re- 
cipienda. Quiquidem Johannes et Peronetus promiserunt juramentis 
suis, tactis Dei evangeliis sacrosantis et sub obligacione omnium 
bonorum suorum quorumcunque, dictum ponczonum bene et fideliter

5 ad opus et salvum dicti domini cardinalis et administratoris servare, 
et dictum argentum in dicta civitate per dictos aurifabros et alios 
fabricandum et fabricatum in ciphis, cocleariis et aliis fiendis, prout 
supra expressum est, juxta formam undecim denariorum cum obolo, 
ad modum Parisius, scultare sine fraude, et alii prenominati aurifabri 

10 ciphos argenteos per eos fiendos ad modum et juxta legem predictam 
fabricare et facere, premissaque omnia actendere et complere, ac 
inviolabiliter observare, sub omni renunciàcione juris et facti pa- 
riter et cauthela. De quibus omnibus et singulis dicte partes per 
nos notarium infrascriptum fieri voluerunt publicum instrumentum 

15 unum et plura tot quot fuerint neccessaria. Acta fuerunt hec infra do
mum episcopalem, predictam, in aula domus predicte, presentibus Petro 
Pecollat et demente Poutex, testibus ad premissa vocatis. — Anthonins
Fontanelli.

Original: perdu.
20 Vidimus: B, du milieu du XVe siècle, par le notaire Pierre Roset; Arch. de 

Genève, P. II.,n° 457.
Gopic: C, XVIe s.; Arch. de Genève, Ms.h., vol.55,fol. 72.
Impr.: M. D. G.,t XIX, p. 371, avec une notice d’Éd. Mallet, p. 368. — Voir aussi 

M. D. G., t. XXXII, p. 4.

25 141. Election des syndics en Conseil général.
5 février 1425.

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumen- 
tum cunctis appareat evidenter quod, anno ejusdem Domini millesimo 
quatricentesimo vicesimo quinto, inditione tercia cum eodem anno 

30 sumpta, die vero quinta mensis februarii, in mei notarii publici et 
testium subscriptorum presentia personaliter constituti providi et ho
norabiles Hudriodus Heremite, Franciscus Camerarii, Henricus Co- 
henderii et Franciscus Monachi, sindici et procuratores civium, bur- 
gensium et incolarum civitatis Gebenn., nobilis Amedeus de Verneto 

35 domicellus, dominus Aymo Mallieti jurisperitus1. . .  et quamplurimi 
alii cives, burgenses et incole dicte civitatis magna multitudine co-

1 Suivent 41 noms.
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piosa ad cridam dicte civitatis convocato publico generali consilio, 
voce preconis et ad sonum eampane solite ecelesie G-ebenn., infra claus
trum dicte ecelesie loco publico et solito adin vicem, ut moris est, 
propter infrascripta congregati, ibidemque consilium generale facientes, 
communitatemque et universitatem dicte civitatis representantes et 5 
de negociis suis et communitatis infrascriptis tractantes, dicti syh- 
dici et procuratores, attendentes officium eorum syndicatus, adminis- 
tracionis et procure dictorum civium, burgensium et incolarum finiri 
debere, quoniam steterunt jam per annum integrum, vel circa, in 
dicto syndicatus officio, administracionisque et procure dictorum ci- 10 
vium, burgehsium et incolarum, propterea requisierunt juxta morem 
et consuetudinem dicte civitatis alios eligi syndicos, administratores 
et procuratores dicte civitatis, ad faciendum, procurandum, negoci- 
andum et agendum dicte civitatis et ejus communitatis negocia, et 
jura ipsius civitatis et communitatis deffendendum. Quibusquidem 15 
auditis, consideratoque quod de proximo finitur officium eorum, habito 
consilio cum eisdem, ut moris est, volentes syndicos et procuratores 
dicte civitati et ejus communitati utiles eligere, eorum consilio igitur 
ipsi syndici et dicti cives, burgenses et incole, ut prefertur, consti
tuti, scienter, prudenter et sponte, nominibus suis et aliorum civium, 20 
burgensium et incolarum dicte civitatis absencium, et nomine dicte 
civitatis, unanimiter, communi consensu et voluntate, participato con
silio cum dictis syndicis et procuratoribus et aliis consiliariis, civibus, 
burgensibus et incolis dicte civitatis presentibns, universitatem et 
communitatem dicte civitatis facientibus, representantibus, nemine 25 
discrepante, ex eorum certa scientia, faciunt, creant, constituunt et 
eligunt, fecerunt, creaverunt, constituerunt, elegerunt et ordinaverunt 
eorum certos et indubitatos syndicos, actores, procuratores, negocia- 
tores, gestores, nuncios speciales, deffensores, et rerum dicte civitatis 
et communitatis administratores, videlicet discretos viros et providos 30 
Amedeum de Verneto, domicellum, Johannem de Jussie, Stephanum 
Forrerii et GKrardum de Burdignin juniorem, tam présentes quam 
absentes; dantesque superius nominati, suis et aliorum civium, bur
gensium et incolarum Grebenn. absentium nominibus, predictis syn
dicis et procuratoribus, actoribus, deffensoribus et administratoribus 35 
constitutis, tam presentibus quam absentibus, plenam et liberalem 
potestatem ac mandatum speciale negocia dicte communitatis et uni
versitatis eorumdem et dicte civitatis gubernandi, exercendi, offici-

20
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andi, sentenciasque et interloqutorias quam criminosas proferendi, et 
ad ipsas sentencias .et interloqutorias alium seu alios loco ipsorum 
substituendi, subrogandi et committendi, qui in premissis et circa 
premissa similem habeant potestatem, ipsumque substitutum vel subs-

5 titutos revocandi, et dictum officium et potestatem reassumendi ; de- 
bitaque ipsius civitatis et communitatis recuperandi, et exigendi et 
recipiendi, et de receptis et recuperatis litteram quictacionis dandi ; pro
ventus, possessiones, emolumenta, absenciones, census, servicia et alia an
nualia dicte universitatis debita et pertinentia ad firmam seu annualem

10 pensionem tradendi; ita tamen quod si omnes ipsi quatuor in premissis 
et circa premissa interesse non valeant, quod saltem duo ex ipsis 
interesse debeant; salvo in premissis quod dicti syndici et procura
tores non possint nec debeant levam nec collectam aliqualem facere, 
nec aliquid de dicte civitatis et universitatis juribus, bonis et rebus

15 alienare nisi sit de communi consensu universitatis predicte, vocatis 
civibus, burgensibus et incolis dicte civitatis, voce preconis consono 
et pulsacione campane predicte more solito congregatis. — Et dicti Ame- 
deus, Johannes, Stephanus et Grirardus, syndici et procuratores civi
tatis, juramentis suis ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitis

20 et sub obligacione bonorum suorum presencium et futurorum, promi- 
serunt predicta fideliter exercere, negociari, procurareque totis viribus 
comodum et utilitatem dicte universitatis, e t ejus mconiodum totis 
viribus evictare, et dictam universitatem non relinquere indefensam, 
salvo quod uti valeant et debeant veritate, , neminemque hujusmodi

25 officii et administracionis pretestu opprimere nec offendere, et inde 
de administratis per eos legitimam reddere rationem finito officio pre- 
dicto, reliquaque restituere dicte universitati et communitati dicte civi
tatis pro tempore existente sine diminucione quacunque. — Preterea 
dicti constituentes, nominibus suis et quibus supra, citra inviolacionem

30 premissorum, predictos eorum syndicos et procuratores, nuncios speciales 
et negociatores, gestores, constituunt, creant et ordinant eorum pro
curatores et nuncios speciales ad causas et in causis suis, et eorum 
quemlibet insolidum, ita quod non sit melior condicio occupantis 
nec deterior subsequentis, sed quod per unum ipsorum fuerit incep-

35 tum, per alium seu alios ipsorum valeat mediari, terminari et finiri 
in omnibus et singulis causis et litibus et controversiis suis, motis 
pariter et movendis, tam pro se quam contra se, contra quascunque 
personas ecclesiasticas et seculares, coram quibuscunque judicibus
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et personis ecclesiasticis' et secularibus quacunque dignitate et auc
toritate fungentibus, ordinariis, extraordinariis, delegatis, subdelegatis 
et aliis quibuscunque; dantes et concedentes dicti constituentes suis 
predictis pro omnibus et cuilibet eorum insolidum plenam, generalem 
et liberam potestatem et speciale mandatum pro ipsis in judicio 
standi, deffendendique ipsos, excepciones nullitatis, presemptorias, di
latorias, declinatorias fori, peremptorias, anormalas et alias quascun
que proponendi et exponendi, judicesque recusandi, libellaque pro 
ipsis dandi, petendi, recipiendi, articulos et posiciones porrigendi et 
admictendi, conveniendi et reconveniendi, examinandi, duplicandi, 
triplicandi, quadruplicandi, et sic deinceps litem seu lites contestandi ; 
jurandique in animas ipsorum constituencium, pro ipsis, tam de ca- 
lumpnia, de veritate dicenda; ponendi, articulandi, posicionibus et 
articulis respondendi; testes, litteras, instrumenta et quavis alia pro- 
bacionum genera in modum probacionis producendi et exibendi, et in 
eosdem constituentes producta seu exibita dicendi, opponendi et re
probandi; judicis officium implorandi, forum declinandi, in causa et 
causis predictis allegandi, renunciandi et concludendi; jus, interloqu- 
torias et diffinitivas sentencias unam vel plures audiendi ; ab ipsis et 
quibuscunque gravaminibus, sentenciis, decretis et ordinacionibus con
tra ipsos constituentes prolatis vel proferendis appellandi, provoca- 
ciones et appellaciones prosequendi, intimandi, insinuandi et notifi- 
candi; appostolosque et litteras dimissorias, principale debitum et 
expensas, si que fuerint eisdem constituentibus adjudicate vel taxate, 
petendi et recipiendi et obtinendi; si necesse fuerit, ad cautelam 
jurandi et beneficium absolucionis et restitucionis in integrum petendi, 
recipiendi et obtinendi; necnon alium seu alios procuratores unum vel 
plures loco ipsorum per ipsos et quemlibet ipsorum procuratorum 
substituendi et eos revocandi et in se onus procuracionis hujusmodi 
reassumendi quocienscunque fuerit opportunum, qui substituendi et 
eorum quilibet insolidum consimilem habuerint potestatem quemad
modum dicti procuratores ut supra constituti; dampna eciam et in- 
teresse ac gravamina petendi; et generaliter omnia alia et singula in 
premissis et ea tangencia neccessaria et opportuna faciendi et exer
cendi que ipsimet constituentes et communitatem predictam represen- 
tantes facerent et facere possent si semper et personaliter interes- 
sent, eciam si exigant mandatum magis speciale. Super quibus omni
bus et singulis ipsi constituentes concesserunt dictis suis pro omnibus
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et ab ipsis substituendis et cuilibet ipsorum insolidum plenam et 
liberalem potestatem, speciale aeque generale mandatum, ita quod 
generalitas specialitati nec econtra non deroget. Promictentes pre- 
nominati constituentes unanimiter, bona fide eorum et sub obligacione

5 bonorum omnium dicte civitatis, universitatis et communitatis ejus- 
dem et singulorum quorum interest et intererit infuturum, miehi sub- 
scripto notario, stipulanti et recipienti more (more) publice persone et 
ad opus quorum interest de presenti et interesse poterit infuturum, 
se ratum, gratum et firmum habiturum omne id et quicquid per 

10 dictos suos syndicos et procuratores vel eorum alterum et substituen
dum ab eis aut alterum ipsorum actum, gestum, dictum fuerit, seu 
eciam procuratum in premissis et circa premissa cum dependenciis 
et emergenciis ex ipsis, necnon de judicio sisti et judicatum solvi 
cum suis clausulis opportunis universis ; relevantes et relevare volentes 

15 dicti constituentes dictos syndicos et procuratores suos et quemlibet 
ipsorum et substituendos unum vel plures ab eis vel altero ipsorum 
ab omni onere satisdandi; constituentes se fidejussores et se obligantes 
pro predictis suis sindicis et procuratoribus et substituendis ab eis vel 
eorum altero erga me subscriptum notarium ut supra stipulantem de 

20 et super omnibus et singulis premissis attendendis, cum juramentis,
obligaeionibus et rennnciacionibus ad hec neccessariis.

Acta fuerunt hec, quo ad dictos constituentes et Âmedeum de
Verneto, Gehennis, infra dictum claustrum ecclesie Beati Petri Gebenn., 
loco solito actus predictos fieri, presentibus Glaudio Galliardi, Jo-

25 hanne de Rotulo, Roleto Fontanelli clerico, Johanne de Cabanis, 
Johanne Saconay, civibus Gebenn.; — et quo ad dictos Stephanum 
Forrerii et Girardum de Burdignin juniorem, infra dictum claustrum, 
anno et indicione quibus supra, die sexta mensis februarii, presentibus 
Hudriodo Heremite, Cohenderii, Jacobo de Ponte, Francisco Monachi;

30 — et quo ad dictum Johannem de Jussier, anno et indicione qui- 
bus supra, die xiij mensis februarii, presentibus dictis Hudriodo, 
Henrico Cohenderii, Francisco Monachi, Johanne de Vuachio, Jo- 
hanne Lombardi et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et ro- 
gatis, meque Anthonio Fontanelli, de Monte, Gebenn. diocesis, notario

35 publico curie que domini nostri Gebenn. episcopi jurato, qui premissis 
omnibus et singulis dum sic agerentur et fierent fui presens, hoc 
instrumentum publicum rogatus recepi, scripsi et in hanc formam
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publicam redegi signisque meis michi solitis fideliter signavi et 
tradidi requisitus unacum dictis testibus. Datum ut supra.

Original: perdu.
Copie: ïï, insérée dans un cahier contenant la procédure entre les syndics de 

Genève, demandeurs, et Pierre Cruselli dit Thorens, charpentier, habitant de Genève, 5 
défendeur, relativement à une grange que ce dernier aurait construite sur un terrain 
appartenant à la communauté (1425); Arch. de Genève, Procès criminels, 1re série, n°45, 
p. 13 à 24. — Nous n’avons pas relevé quelques erreurs manifestes du copiste.

142. Conditions d’admission au canonicat.
6 octobre 1425. 10

{E x tra it.}

Statutum prepositi et capituli G-ebennensis. Sanctissimo in Christo 
patri et domino nostro, domino Martino, divina providencia Pape 
quinto, vestri humiles et devoti oratores, prepositus et capitulum ec- 
clesie Beati Petri Gebennensis . . . Sanctitati vestre, serie presencium, 15 
reverencius reseretur quod nos . . .  si de beneplacito vestre Sancti
tatis processerit, statuimus pariter et ordinamus, unanimi consensu 
nemineque nostrum discrepante, quatenus de cetero nullus in canoni- 
cum dicte nostre Gebennensis ecclesie assumatur, nisi aut de nobili 
prosapia et ex utroque parente, vel cum rigore examinis in facultate 20 
canonica vel civili licenciatus, vel in sacra pagina bacalarius formatus, 
et omnino de legitimo natus matrimonio, existat . . . .  Datum supra 
claustrum dicte nostre Gebennensis ecclesie, loco ad capitulandum 
ibidem assignato . . . die sexto octobris . . . anno Domini millesimo 
quadringentesimo vicesimo quinto . . . 1 25

Original: perdu.
Copie: B, Bibliotb, publ. de Genève, ms. Mhg. 149, Obituairc dc Saint-Picrrc, fol. 149.
Impr.: M. D. G., t. XXI, p. 230 et 234̂

143. Serment du vicaire général.
•* 2 8  ju in  1 4 2 7 . 30

In nomine Domini amen. Hujus publici instrumenti tenore no- 
verint universi presentes pariter et futuri quod, anno a nativitate

1 Par bulle du 24 octobre 1430, le pape Martin V, accédant à la demande du duc 
de Savoie Amédée VIII et à celle du Chapitre de Genève, fixe comme suit les conditions 
d’admission audit Chapitre: « . . .  de cetero nullus, cujuscunque status, gradus aut çon- 35 
dicionis existat, nisi de nobili genere ex utroque parente procreatus, aut in sacra theo- 
logia, vel in canonico seu civili juribus graduatus, vel in medicina magister fnerit, de 
quo eciam ante ejus recepcionem fidem legitimam facere teneatur, in canonicum dicte 
ecclesie possit seu debeat recipi vel admicti quovismodo... » (ibidem).
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ejusdem Domini currente millesimo quatercentesimo vicesimo septimo, 
indicione quinta cum eodem anno sumpta, die vicesima octava mensis 
junii, in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia con- 
stituto personaliter venerabili viro domino Henrico Fabri, licenciato

5 in legibus, vicario generali in spiritualibus et temporalibus in civi- 
tate et diocesi Q-ebenn. auctoritate apostolica specialiter deputato, ex 
una parte; et discretis viris Petro de Ferro et Petro de Monte, consin- 
dicis civitatis Gebenn., nomine tocius communitatis dicte civitatis, 
parte ex altera. Cum ita sit quod prefatus dominus Henricus jam 

jlo pridem predicti vicariatus officium exercuerit et dietim exerceat abs- 
que eo quod prestiterit juramentum prestari per vicarios solitum 
civibus, burgensibus et incolis dicte civitatis Gebenn., hinc fuit et 
est quod, ad instanciam et requisicionem predictorum consindicorum 
dicte civitatis Gebenn. superius nominatorum quo supra nomine stipu-

15 lancium misque notarii publici subscripti, dicte civitatis clerici more 
publice persone stipulantis solempniter et recipientis omnia et singula 
in presenti publico instrumento contenta et descripta, vice, nomine 
et ad opus civium, burgensiumque et incolarum civitatis predicte 
Gebenn. presencium et futurorum aliorumque omnium et singulorum

20 quorum interest et interesse poterit quomodolibet in futurum, pre- 
fatus dominus Henricus, vicarius generalis in spiritualibus et tem- 
poralibus in civitate et diocesi Gebenn. ut prefertur auctoritate 
apostolica specialiter deputatus, gratis et sponte, mores et vestigia 
suorum in dicto vicariatus officio predecessorum benigniter insequendo,

25 fecit acque prestitit corporale juramentum, super sanctis Dei evvan- 
geliis per ipsum in manu mis notarii subscripti corporaliter tactis, 
quod ipse durante sibi hujusmodi vicariatus officio observabit et 
manutenebit pro posse libertates, immunitates et franchesias per epis- 
copos et principes Gebenn. concessas civibus, burgensibus et incolis

30 civitatis Gebenn. in singulis suis capitulis, ^prout et quemadmodum 
concesse fuerunt, necnon bonos usus et consuetudines acque mores 
dicte nostre civitatis, scriptos et non scriptos, juxta ipsarum liber
tatum, franchesiarum, usu[u]m et consuetudinum, capitulorum, clausu- 
larum et punctorum quorumcunque continenciam et tenorem. Quo-

35 quidem, juramento ut prefertur prestito, predicti Petrus de Ferro et 
Petrus de Monte, consindici superius nominati, instanter requisierunt, 
nomine quo supra, per me dictum notarium ad opus universitatis 
predicte civitatis Gebenn. confici publicum instrumentum. Acta fu-
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erunt hec Gebenn., infra ecclesiam beati Petri Gebenn., videlicet ante 
capellam bone memorie dominorum comitum Gebenn., presentibus 
testibus ad premissa abstantibus vocatisque et rogatis, videlicet dis- 
cretis viris dominis Humberto de Ponte, curato Aysie, Aymone de 
Orseriis, curato de Monthouz, Petro Lombardi, curato de Verneyer, 
Gebenn. diocesis, et Jacobo de Valle, clerico et cive Gebenn.

Et ego Pranciscus Monachi, de Crachio, Gebenn. diocesis, auc- 
toritate imperiali notarius publicus et curie viri venerabilis domini 
officialis Gebenn. juratus, qui in omnibus suprascriptis dum sic ut 
premittitur agerentur et fierent una eum prenominatis testibus pre- 
sens fui et notam de hiis recepi ex qua hoc presens publicum ins- 
trumentum aliis negociis occupatus per alium michi fidelem notarium, 
ex commissione generali michi facta, scribi feci et levari in hanc 
publicam formam, et manu mea propria me subscripsi signoque meo 
michi solito signavi fideliter et tradidi ad opus communitatis civitatis 
Gebenn. requisitus et rogatus in testimonium premissorum. — Idem Pr.

Original: A, parch. 16.7 x  44 cm.; Arch. de Genève, P.H.,n°468.
Sceau: seing manuel du notaire François Moënne (Monachi), en tête de la 

souscription.
Impr,: M. D. G., t. Il, p. 225.

144. Émoluments des conseillers.
C. O., 27 avril 1428.

Pro meliori et diligentiori regimine communitatis habendo, et ne 
tantum recipiant occiosi qiiantum laborantes, et nt libentius veniat 
quilibet tempore ordinato et neccessario, fuit ordinatum emolumenta 
pertinentia consiliariis ville solvi et librari prout infra, dum durare 
poterit, videlicet cuilibet venienti ad consilium die Martis j grossum.

Ita quod veniens post pulsationem betochetorum prime, nichil 
recipiat.

Similiter recedens consiliarius, clericus vel receptor ante recessum 
sindicorum, nichil recipiat.

R. C., vol. 2, fol. 3 (t. I, p. 94).

145. Tournées mensuelles des magistrats dans la ville et aux 
environs.

O. O., 27 avril 1428.
Item quod, quolibet mense, videlicet prima Jovis dicti mensis, 

sindici, clericus, consiliarii et receptor, more solito, veniant hora prime.:
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in claustrum Sancti Petri et exinde vadant, prout deliberatum fuerit, 
aliquando per infra et aliquando per extra villam alternative, faci- 
endo turnum, visitando plateas etc. et communitatem, ut reparaciones 
fiant et decuppaciones, prout melius fieri poterunt.

Etiam ut oceuppare volentes de communitate propter frequenta- 
cionem visitacionis refrenentur etc.

Et quilibet predictorum sindicorum, consiliariorum, clerici et re
ceptoris, veniens hora supradicta et visitans ut supra, recipiat quo- 
libet die Jovis prima mensis j grossum ut supra.

Successores sindici teneant si velint hune ritum.
R. G., vol. 2, fol. 3 (t. I, p. 95).

146. Amodiation des places publiques.
C. 0., 27 avril 1428.

Fuit ordinatum admodiari plateam Burgi Foris, quia reperietur 
15 qui tenebit ipsam plateam mundam et dabit bonam firmam; ibi

duplex lucrum.
Ad iddem fiat de platea Molaris et aliis plateis, quoniam exinde 

dicte platee curabuntur qualibet eddomada, et non erit tantus fetor 
in civitate; et communitas habebit salarium; hic duplex bonum1.

20 R. G., vol. 2, fol. 4 (t.I ,p . 95).

147. Serment de l’évêque François de Mies.
23 juin 1428.

In nomine Domini, amen. Hujus publici instrumenti tenore no
verint universi presentes pariter et futuri quod, anno nativitatis ejus- 

25 dem Domini currente millesimo quater centesimo vicesimo octavo, in- 
dicione sexta cum eodem anno sumpta, pontifficatus sanctissimi in 
Christo patris et domini nostri domini Martini, divina providencia pape 
quinti, anno undecimo et die Mercuri vicesima tercia mensis junii, 
in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia constituto 

30 personaliter reverendo in Christo .patre et domino domino Francisco, 
episcopo et principe Gebenn., ex una parte, et discretis viris Petro 
de Auberes, Jacobo de Valle, Petro Balli et Jaquemeto de Samba- 
villa, sindicis civitatis Gebenn., nomine tocius communitatis dicte

1 Dans la suite, on trouve dans les Registres du Conseil la mention de I’adjudi- 
35 cation périodique du nettoiement des places publiques.
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civitatis, secum adstantibus quampluribus civibus, burgensibus et 
incolis dicte civitatis, ex parte altera. Cum ita sit quod prefatus 
dominus episcopus et princeps Gebenn. hac die prima sui adventus 
prestare solitum prestiterit juramentum venerabili capitulo sue Gebenn. 
ecclesie, hinc fuit [et] est quod subsequenter et eodem instanti, ad 
instanciam et requesicionem sindicorum dicte sue civitatis Gebenn. 
superius nominatorum, quo supra nomine stipulancium, misque dicti 
notarii dicte communitatis clerici more publice persone stipulantis 
sollempniter et recipientis vice, nomine et ad opus civium burgensium- 
que et incolarum civitatis predicte, presencium et futurorum, aliorum
que omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit quomo- 
dolibet infuturum, — prefatus dominus episcopus et princeps, gratis 
et sponte, mores et vestigia suorum in dicto suo episcopatu prede- 
cessorum benigniter insequendo, existens ante magnum altare ecclesie 
Sancti Petri Gebenn., manibus appertis positis supra missale existens 
supra dictum altare, ipso missali apperto supra ymaginem crucifixi, 
fecit acque prestitit corporale juramentum, dicendo ore suo verba 
que sequuntur: «Nos, Franciscus, Dei et apostolice sedis gracia epis- 
copus et princeps Gebenn., juramus observareque et manutenere pro 
posse libertates, inmunitates et francbesias per predecessores nostros 
episcopos et principes Gebenn. concessas civibus, burgensibus et in- 
colis civitatis nostre Gebenn. in singulis suis capitulis, prout et quem- 
admodum concesse fuerunt, necnon omnes bonos usus, consuetu
dines acque mores dicte nostre civitatis scriptos et non scriptos, juxta 
ipsarum libertatum, franchesiarum, usu[u]m et consuetudinum, capitu
lorum, clausularum et punctorum quorumcunque continenciam et 
tenorem. Si[c] Deus nos juvet et hec evvangelia sacrosancta.» Quoqui- 
dem juramento ut prefertur prestito, sindici superius nominati instanter 
requisierunt nomine quo supra per me dictum notarium ad opus uni
versitatis predicte civitatis Gebenn. confici publicum instrumentum. 
Acta fuerunt hec anno, indicione, pontifficatu(s), die et loco supra- 
seriptis, presentibus testibus ad premissa abstantibus vocatisque et 
rogatis, videlicet nobilibus et potentibus Guigone domino Aule Nove, 
Galiaches ejus filio, venerabilibusque et circumspectis viris dominis 
Johanne Monachi, legum doctore, sacriste Sedunepsi, canonico Gebenn. 
Amedeo Monachi, Guillelmo de Aranthone, canonicis Gebenn., Hu- 
driodo .Heremite, Bertheto de Quarro et quamplurimis aliis nobilibus,
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canonicis et burgensibus dicte civitatis G-ebennen.1 — Et ego Fran- 
ciscus Monachi . 2.

Original: A, parch. 1 6 .2 x 4 9  cm.; Arch. de Genève,P. H., n°4î3.
Sceau: seing manuel du notaire en tête de sa souscription.

5 Vidimus: B, de l’official de Genève, du 3 juillet 1441, par le même notaire; ibidem.
Copic : C, dn 3 janvier 1583, par les notaires Pierre Dassier et Jean Jovenon;

ïbidcm.
Impr.: M. D. G., LII, p. 230.

148. Écorcherie.
10 C. O., 1er octobre 1428.

Inter dominum P .3, episcopum, sindicos consiliariosque civitatis,
fuerunt facte pactiones dicti excoriatorii construendi.

Et fuit ordinatum quod communitas pro ij partibus et macellarii
pro tercia parte solvant precium orti predicti4 et faciant eddifficium. 

15 Item quod dicti macellarii manuteneant dictum eddifficium inter se.
Item quod carnes vendantur in macellis tempore solito.
Item quod aqua triparum non effundatur in quarrerias.
Item idem dominus episcopus ordinavit dictos macellarios habere

franchesias in dicto loco excoriatorii sicut habent in macellis : videli- 
20 cet quod non possint ibidem carnes barrari nec per viam eundo, 

redeundo, ducendo, portando, etc. — Recepit litteras P. Monachi, cleri
cus ville5.

R. G., vol. 2, fol. 9 (t. I, p. 98).

149. Filles du lupanar. — Étuves.
25 C. O., 1er octobre 1428.

Dictus dominus episcopus ordinavit:
Quod filie postubili compellantur moram trahere loco sibi ordi

nato, ita quod non faciant alibi mansionem suam infra civitatem.

1 En date du 18 juin 1428, Pierre de Quincy, l’un des procureurs désignés par 
30 l’évêque pour prendre possession de l’évêché en son nom, avait déjà prêté serment aux

franchises (P. H., n°472 ; impr. dans M. D. G., t. II, p. 229).
2 Suit la souscription du notaire François Moënne.
3 François de Mies, évêque de Genèvç 1426—1440.
4 Pro excoriatdrio animalium macelli faciendo, fuit emptus ortus a Stephano 

35 Veramolini extra muros civitatis a parte venti supra crestum Palacji, precio c fl. (R. C.,
1.1, p. 98, 28 s ptembre 1428).

5 Voir l’analyse de cet acte dans Jacques Godefroy, Matériaux pour Vhisloirc dc 
Genève, ms., vol. V, anno 1428 (Arch. de Genève).
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Item quod non vadant in bastubas, nisi semel in una eddomada 
videlicet Sabbati si velint, sed aliis diebus non> pro scandalis victandis.

R. C., vol. 2, fol. 10 (t. I, p. 99).

150. Droit sur Ventrée du vin.
C. O., 14 novembre 1428.

Fuit ordinatum quod pro qualibet boeeta intrante a festo beati 
Martini usque vindemias sequentes, prout solitum est, solvantur iij s.

Et quod nemo intendat vinum ad sostam donec solutis dictis 
iij s. vel habita licencia a recuperatore, sub pena confiscacionis vini. 
- -  Recepit litteras F. Monachi.

R. C., vol. 2, fol. 11 (t. I, p. 99).

151. Cheminées.
C. O., 1er février 1429.

Fuit ordinatum fieri cridam quod nemo faceret focum in loco 
ubi non esset bonum caminum aut alias ubi non appareret satis se
curum contra incendium, pro scandalis victahdis.

R. G., vol. 2, fol. 16 (t. I, p. 103).

152. Armes. — Revendeurs. — Prix du vin.
C. O., 8 octobre 1429.

Fuit cridatum voce preconia... videlicet quod:
Nemo audeat portare arma nec gladium nisi de mensura, sub 

pena lx s. et amissionis armorum.
Item quod nemo revendictor nec revendictrix emat denariatas 

revendendas donec post decimam horam.
Item quod nemo vendat ultra sex denarios quarteronum vini novi.
R. C., vol. 2, fol. 37 (t. I, p. 120).

153. Écorcherie
C. 0., 18 octobre 1429.

Ordinatum est cridari quod macellarii non excorient animalia 
macelli infra villam, sed extra, in loco ad excoriandum, ordinato.

R. C., vol. 2 ,foI.3 8 1 2 1 ) .  ; .
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154. Règlement pour le marché aux poissons.
19 décembre 1429.

Copia articulorum sive convencionum premencionatorum’1.
Facta vero convenciones et media que superius circa debitam

5 conservaeionem et manutencionem dicte piscarie nove precepimus 
observari. Sunt hec que omnia prout inferius describuntur volumus 
et jubemus publice preconizari per loca publica dicte nostre civitatis, 
ut nullus de ipsorum continencia et tenore ignorancie causam pre- 
tendere possit.

10 In primis quod omnes pisces recentes venales qui ad hanc nos- 
tram civitatem Gebenn. de cetero vendendi causa per quoscunque 
afferentur portari debeant recta via et exonerari in, dicta piscaria 
nova, absque hoc quod in domo cujusquam deponantur aut alias re- 
ceptentur donec primo venditi fuerint vel repulsi, et hoc sive de die

15 sive de nocte. Contrarium vero facientes pene sexaginta solidorum 
Gebenn. et perdicioni piscium hujusmodi nullo excepto subjaceant. 
Et dicti pisces sic perditi postmodum erogentur pauperibus hospita- 
lium vel alteri ex conventibus mendicancium dicte nostre civitatis. 
Cnjusquidem pene lx solidorum medietas ad nos et successores nostros

20 applicetur ; reliqua vero medietas applicetur equaliter tam fabrice 
ecclesie nostre* Gebenn. quam bastimentis et fabrice dicte nostre 
civitatis.

Item quod nullus, cujuscunque condicionis existat, venditor pis
cium vel venditrix seu revenditor vel revenditrix de cetero audeat 

25 vel presumat pisces aliquos recentes emere extra dictam civitatem 
infra limites in antiqua ipsius civitatis franchesia prohibitos et sub
pena consimili primo dicta.

Item quod quicunque dictorum piscium venditor et revenditrix 
teneatur et debeat tempore estivo durante, videlicet a die prima

30 1 Ce règlement est précédé de la copie, sans la date, des lettres de l’évêque
François de Mies, portant concession d’un emplacement au Molard pour la construction 
d’une poissonnerie nouvelle. Godefroy a ajouté, de sa main, en tête du règlement, la 
note suivante: «Sic titulus habet in repertorio literarum, fol. XXXIV. In piscaria civi
tatis Gebenn. noviter constructa fuerunt ordinaciones sequentes teneri imposite per re-

35 verendum in Christo patrem et dominum dominum F. episcopum Gebenn., de consensu 
honorabilium virorum Ay. de Tingeron, P. de Ferro, Clementis Poulex, P. Bellieti ( Vellieti], 
sidnicorum dicte civitatis, anno Domini 1429, ut constat litera per dominum Rod. Sapientis, 
capellanum et secretarium ipsius domini nostri episcopi, recepta. > — Voir R. G., t. I 
p. 107 et 126. e
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mensis marcii usque proximum festum Sancti Luce inclusive, pisces 
suos omnes recentes quos ad piscariam predictam vendendi causa vel 
eciam civitatem nostram apportabit vendidisse et in totum expedisse 
in eadem piscaria ipsos eadem die qua fuerint apportati. Alioquin 
in crastinum de mane si venales ulterius ostendantur, impune repel
lantur et condempnentur per ad hoc deputandos eisqne cande abscin
dantur, et ipsorum venditores vel et venditrices pene consimili sub
jaceant primo dicte.

Item quod tempore hyemali, videlicet a die festi Sancti Luce 
usque ad primam diem mensis marcii subsequentis, secunda die qua 
dicti pisces capti fuerint in occasu solis ejusdem secunde diei debe
ant esse venditi et penitus expediti, alias sibi caude ut supra abs
cindantur hiis piscibus, exceptis videlicet perticis, turturibus et luciis, 
qui si omnes tercia hora [die?] predicta venditi non fuerint ut prefertur 
repellantur et caude sibi pariter a[b]scindantur, eorumque venditores seu 
eciam venditrices penam similem primo dictam incurrant.

Item nullus venditorum predictorum seu eciam venditricum ven
dere sit ausus pisces aliquos recentes ante crepusculum vel claram 
auroram quocunque tempore, sub pena consimili.

Item pariter quod nullus venditorum eornmdem seu eciam ven
ditricum quacunque racione audeat vel sibi quovismodo licitum sit 
emere pisces recentes qualescunque in hac nostra civitate pro ibidem 
revendendo ante meridiem, sub eadem pena.

Item quod nulli predictorum piscium venditorum, venditricum, 
seu revenditorum et revenditricum facere liceat vel eciam contrahere 
societatem ad vendendum pisces in dicta piscaria nova preterquam 
cum una sola persona et sub consimili pena.

Item quod unusquisque dictorum venditorum et venditricum qui 
vel que tenebit et habebit banchum aliquem sive buticam in dicta 
piscaria nova ex octo jam constructis ibidem teneatur et debeat sit- 
que efficaciter obligatus dare et solvere perpetuo annuatim, pro lo- 
cagio dicte buctice, duos florenos bone monete nunc vel pro tempore 
currentis, et tam pro . salario duorum proborum virorum ad visitan
dum piscariam eandem, omni die tocius anni qua pisces vendentur, 
et premis sa omnia debite exequendum eligendorum, quam eciam pro 
reparacione edifficiorum et manutencione condecenti ipsius piscarie 
n'oye, Quiquidem venditores piscium seu venditrices compellantur per 
officiarios nostros et successorum nostrorum ad solvendum duos
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florenos hujusmodi quociens fuerint rebelles in manibus sindicorum 
et procuratorum predictorum, presentium et futurorum.

Item quod a modo inantea perpetuo singulis annis eligantur et 
nominentur per sindicos et procuratores predictos, presentes et fu- 

5 turos, prelibati duo probi, maturi et experti viri ex civibus, burgensi- 
bus et incolis dicte civitatis, nobisque et successoribus nostris presen- 
tentur juraturi corporaliter in manibus nostris et successorum nostrorum 
predictorum de fideliter premissa omnia et singula adimplendo et 
diligenter exequendo. Quiquidem duo electi et jurati dictam piscariam 

10 novam singulis tocius anni diebus quibus pisces vendentur recentes 
statim post solis ortum et paulo ante ejus occasum simul adeant ac- 
tenteque visitent et videant pisces omnes venales quos inibi reperient 
eosque repellant, condempnent et abscindant ceteraque premissa fa
ciant et exequantur, nullum tamen injuste gravando, nullique parcendo, 

15 juxta, predictorum articulorum continenciam et tenorem ; nosque et 
eosdem successores nostros seu alterius nostrum officiarios pro tem
pore existentes certificent quam tocius poterunt de nominibus et 
cognominibus omnium illorum qui vel que penas per nos superius 
impositas vel earum aliquam incurrerint, quorum relacioni et asser- 

20 cioni de premissis plenam fidem decernimus fore per eosdem offici- 
arios nostros et successorum nostrorum predictorum adhibendam. Ipsi 
vero officiarii nostri et successorum nostrorum predictorum exaccionem 
dictarum penarum moderare possint et valeant, pensata qualitate 
personarum que penas ipsas committent, vocatis ad hec et consenci- 

25 entibus dictis duobus probis viris eligendis aut eorum altero. Volumus 
autem et ordinamus per expressum quod casu quo imposterum con- 
tingeret fabricam seu edificium dicte piscarie nove totaliter demoliri, 
quod solum et platea dicte piscarie remaneant in statu in quo ante
ipsius constructionem erant.

30 Original: perdu.
Copie: B, du XVe siècle, sur un fragment de cahier de papier, folios 179 à 1812; 

Arch. de Genève, P. H., suppl., n° 10, extrait de la collection Godefroy.

155. Séances du Conseil.
C. O., 28 février 1430.

35 Fuit ordinatum quod qualibet die Martis legantur in consilio 
duo vel tria capitula Franchesiarum.
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Item quod expediantur venientes ad consilium ante omnia, ut ex 
post possit tractari secrete negocium communitatis.

R. C., vol. 2, fol. 52 (t. I, p. 132).

156. Jeux.
C. 0., 14 mars 1430. 5

Ordinatum fuit cridari quod nemo ludat saltem ante missarum 
celebracionem. Item quod nemo ludat ad cisionem panis.

R. C., vol. 2, fol. 52 (t. I, p. 133).

157. Poids et mesures.
11 avril 1430. 10

De mensuris et ponderibus et quantum debet recipi pro signatura 
mensurarum.

Mandat et precipit reverendissimus in Christo pater et dominus 
noster dominus F., miseratione divina episcopus Gebenn. et princeps, 
honorabilibus et discretis viris sindicis et procuratoribus hujus sue 15 
civitatis Gebenn. ut, hiis visis et confectis, proclamari faciant publice 
per civitatem ipsam, voce preconis, ne quis deinceps mercator vbl 
alius civis, burgensis vel incola dicte civitatis aut etiam forensis, cujus- 
cunque conditionis existant, vendere audeat vel presumat seu emere 
in grosso vel minuto denariatas qualescunque et cujuscunque m er-20 
cantie sint in dicta sua civitate vel ejus suburbiis cum pondere vel 
balanciis quibuscunque non approbatis et signo dicti domini nostri 
super hoc deputato non signatis munitis modo et forma per ipsum 
dominum nostrum episcopum ordinatis, hoc sub poena lx solidorum 
Gebenn. per quemlibet contra facientem committenda et ipsi domino 25 
nostro irremissibiliter applicanda, nec non perditionis ponderis et ba- 
lanciarum hujusmodi non signatarum.

Mandat ulterius et precipit dictus dominus noster episcopus voce 
simili preconizari per civitatem eandem ne quis predictorum sub 
eadem poena audeat de cetero mensurare seu vendere in ejus predicta 30 
civitate vel suburbiis ipsius bladum aliquod seu granum in grosso vel 
minuto, nisi cum mensura ut predicitur approbata et signo dicti do- 
mini nostri consignata. Pro cujusquidem mensure consignatione, 
videlicet: pro mensura que quartum appellatur, non plures quam sex 
denarii bone monete nunc vel pro tempore currentis recipiantur; pro 35
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aliis vero inferioribus mensuris quibuscunque ad bladum mensuran
dum consuetis, ultra quam duo denarii duntaxat dicte monete pro 
pecia non accipiantur, nec plus solvere teneatur.

Mandat postremo dictus dominus noster episcopus ut a modo in 
5 antea vinum aliquod in dicta civitate ad minutum non vendatur in 

taberna vel aliter, nisi cum mensuris signo suo predicto consignatis, 
et hoc sub eadem poena; pro quarum quidem mensurarum vini con- 
signatione, videlicet: pro quarterono, poto et dimidio poti, tres duntaxat 
denarii monete predicte pro quolibet recipiantur, nec quis plures

lo dare teneatur si noluerit.
Datum Gebenn., in domo sua episcopali, die undecima mensis 

aprilis, anno Domini m° cccc° xxx°. — De mandato speciali dicti do
mini nostri episcopi. E. Sapientis.

Anno quo supra et die Sabbati decima quinta mensis aprilis, 
15 ordinationes superius descripte fuerunt preconizate per Petrum Porte, 

preconem communem predicte civitatis, per carraphos et loca ejus
dem civitatis preconizari et cridari solitos.

Original: perdu.
Copie: B, de la main de Jacques Godefroy, d’après le Registrum litterarum, aujourd’hui 

20 perdu, fol. 48 et 49; Arch. de Genève, Matériaux pour l’histoire de Genève, ms., vol. V
(1401—1451).

158. Percepteurs des amendes.
O. O., 16 mai 1430.

Ordinatur unum eligi et nominari qui, cum uno consimiliter 
25 eligendo per Capitulum, exigant banna ab illis qui delinquunt in

franchesiis.
R.€.,vol. 2, fol. 52 ( t.I ,p . 133).

159. Porcs.
C. O., 4r juillet 1430.

30 Ordinatur quod nemo teneat porcos in quarreriis sed faciat cus
todiri, sub pena iij s.

R. C., vol. 2, fol. 52 (t. I,p . 133).

160. Verjus et noix vertes.
C. O., 4 juillet 1430.

35 Quod nemo apportet nec emat agrestas nec echillionos, quia fit 
vastacio grandissima.

R. C., vol. 2, fol.52 (t.I,p . 133).
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161. Chasse dans les vignes.
C. G., 16 juillet 1430.

Ordinatur cridari sub pena lx [s.] quod nemo, nec pedes, nec 
eques, venetur per vineas donec post vindemias.

R. C., vol. 2, fol. 53 (t. I, p. 133).

162. Prix du pain.
C. O., 12 septembre 1430.

Ordinatur quod nemo vendat panem nisi justo precio respectu 
frumenti.

R. C., vol. 2, fol. 54 (t. I, p. 134).

163. Ordonnance d’Amédée VIII, duc de Savoie, relative à la publi
cation de ses édits à Genève h

23 octobre 1430.
Amedeus, dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste princeps, marchio 

in Ytalia, cornes Pedemoncium et Gebenn. Valentinensisque et Dy- 
ensis, universis et singulis presentes licteras nostras inspecturis notum 
facimus, per easdem, quod hodie, constitutis coram nobis dilectis 
nostris venerabilibus et honorabilibus viris domino Henrico Fabri 
cautore et officiali Gebenn., nomine reverendi in Christo patris, con- 
siliarii et amici nostri carissimi episcopi Gebennensis, et domino Fran
cisco de Veyriaco legum doctore et milite, Johanne Maruglerii con- 
sindico, Henrico Servionis, Jacobo de Peymes et Johanne de Fonte, 
civibus et burgensibus civitatis Gehennarum, pro parte et nomine 
universitatis ipsius civitatis, fuit appunctuatus inter nos et eos modus 
et ordo publicandi et observandi statuta nostra reformacionis nostre 
generalis, in ipsa civitate Gebenn., ut sequitur: